АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МАГАДАН»

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000
Тел. 8 (4132) 201-203
E-mail: uatk@magadangorod.ru, yermolova.1980@bk.ru

Решение № 1
заседания антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Магадан» от 6 марта 2024 года

	Председатель АТК
	Гришан Ю.Ф. – глава муниципального образования «Город Магадан», мэр города Магадана

	Заместитель председателя
	Аверьянов О.В. – заместитель мэра города Магадана

	Присутствовали:
	Члены АТК:  Юрченко Ю.Ю. – начальник филиала ФГКУ «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации в Магаданской области»; Тищенко Д.А. – военный комиссар города Магадана Магаданской области; Ли И.К. – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Магадану УД и ПР Главного управления МЧС России по Магаданской области; Былкин Н.В. – сотрудник УФСБ России по Магаданской области; Демиденко С.В. – начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана»; Перевозчикова Е.В. – заместитель руководителя правового управления мэрии города Магадана.
Набоков А.Д. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  ОМВД России по городу Магадану; Кудинов А.А. - руководитель объединенной территориальной администрация посёлка Сокол и посёлка Уптар мэрии города Магадана; Шумкова Н.Е. - руководитель управления культуры мэрии города Магадана; Юрздицкий А.А. - руководитель департамента образования мэрии города Магадана; Глазырина В.В. - руководитель управления по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана; Чуйченко А.В. – руководитель комитета по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана; Софина Д.В. - руководитель управления по информационной политике мэрии города Магадана; Гаврилов А.С.– директор МБУ «Комбинат зеленого хозяйства»; Костюков П.П. - директор МКУ г. Магадана «ГЭЛУД»; Баранов И.Ю. – генеральный директор АО «Магаданэлектросеть».

Приглашенные:

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия РЕШИЛА:

1. О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период проведения на территории города Магадана выборов Президента Российской Федерации, обеспечение антитеррористической защищенности объектов, задействованных в проведении выборов Президента Российской Федерации.
Набоков А.Д., Шумкова Н.Е., Глазырина В.В., Чуйченко А.В., Юрздицкий А.А., Кудинов А.А.

	1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
1.1. ОМВД России по г. Магадану (Разумов Д.В.), МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» (Демиденко С.В.), департаменту образования мэрии города Магадана (А.А. Юрздицкий), управлению культуры мэрии города Магадана (Н.Е. Шумкова), комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана (А.В. Чуйченко), руководителям организаций, в помещениях которых располагаются избирательные участки:
1.2. Провести проверки центральных и запасных выходов, а также состояние подвальных и чердачных помещений (при наличии) на предмет обнаружения подозрительного «чужого» имущества.
Срок: в период подготовки проведения выборов.
1.3. Поддерживать в постоянной готовности силы и средства, необходимые для минимизации и ликвидации последствий террористических актов и других чрезвычайных ситуаций. Провести дополнительные проверки состояния и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей, средств телефонной и радиосвязи.
Срок: в период подготовки проведения выборов.
1.4. Провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу избирательных участков, по вопросам антитеррористической защищенности и пожарной безопасности, в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций.
Срок: в период подготовки проведения выборов.
1.5. Организовать привлечение народных дружинников для принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
1.6. 	Организовать в период с 15.03.2024 по 17.03.2024 постоянное дежурство должностных лиц для осуществления взаимодействия всех заинтересованных структур в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.7. В случае перебоев в снабжении электроэнергией участков для голосования принимать экстренные меры для подключения резервных источников питания.
1.8. Разработать и представить к 13.03.2024 в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» мэрии города Магадана графики дежурств накануне и в дни выборов Президента Российской Федерации.
1.9. Начальнику ОМВД России по г. Магадану (Д.В. Разумову):
1.9.1. Организовать предварительный осмотр избирательных участков и прилегающих к ним территорий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств во взаимодействии с Управлением Росгвардии по Магаданской области, с использованием служебной собаки, подготовленной к поиску взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов.
1.9.2. Обеспечить круглосуточную охрану всех избирательных участков с момента завоза избирательных бюллетеней на участки.
1.9.3. Обеспечить сотрудников полиции, несущих службу на внутренних постах избирательных участков, ручными металлодетекторами.
1.10. Руководителю департамента САТЭК мэрии города Магадана    (Н.В. Горностаевой):
1.10.1. Запланировать 2 эвакуатора на случай экстренной эвакуации  транспортных средств, брошенных на прилегающих к избирательным участкам территориях (директор МБУ «КЗХ» Гаврилов А.С.)
1.10.2. Директору МБУ «КЗХ» (Гаврилову А.С.):
- до начала дня голосования произвести очистку урн, расположенных вблизи избирательных участков.
1.10.3. Руководителю ООО «Региональный оператор «Магаданский» (Зябликову В.И.):
- до 7 часов 00 минут 15 марта 2024 года произвести вывоз мусора с контейнерных площадок, расположенных вблизи избирательных участков.
1.11. Директору МБУ г. Магадана «Горсвет» (С.В. Михайлову):
1.11.1. Предусмотреть установку временных запрещающих дорожных знаков, ограничивающих дорожное движение, парковку и стоянку транспортных средств на территориях, прилегающих к избирательным участкам (в случае необходимости).
1.12. Рекомендовать ГИБДД УМВД России по Магаданской области (Шаклеину С.Н.):
1.12.1. Предусмотреть дежурство экипажей ГИБДД совместно с членами народной дружины муниципального образования «Город Магадан» для экстренного реагирования в случае неконтролируемой парковки автотранспорта на территориях, прилегающих к избирательным участкам.
1.13. Руководителям подведомственных (отраслевых) органов мэрии города Магадана провести дополнительные инструктажи в случае получения «фишинговых» (подозрительных) писем или сообщений о готовящемся террористическом акте в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
Информацию о проведенной работе предоставить в антитеррористическую комиссию муниципального образования «Город Магадан» в срок до 14 марта 2024 года.

2. О выполнении требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения транспортной безопасности  и антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории муниципального образования «Город Магадан».
Костюков П.П.

2.1.    Информацию докладчика принять к сведению.
2.2.  Директору МКУ г. Магадана «ГЭЛУД» продолжить работу на объектах улично-дорожной сети муниципального образования «Город Магадан» по антитеррористической защищенности на предмет обнаружения посторонних (подозрительных) предметов, а также действий со стороны третьих лиц, не связанных с организацией дорожного движения.

3. О принимаемых мерах по контролю, пресечению эксплуатации беспилотных летательных аппаратов на территории муниципального образования «Город Магадан», не имеющих разрешения на эксплуатацию.
Радюк А.А., Набоков А.Д.

		3.1.  Информацию докладчика принять к сведению.
	  3.2. Комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче или отказе в выдаче разрешений на выполнение полетов (…) рекомендовать лицам, получающим разрешение на полеты, до начала выполнения ими полетов наносить маркировку БпЛА красителем определенного цвета; уведомлять ОМВД России по г. Магадану, Северо-Восточное Межрегиональное Территориальное Управление Росавиации о мероприятиях, связанных с пролетом беспилотного воздушного судна непосредственно над местами массового скопления людей, особенно во время праздничных мероприятий.
	   3.3. Рекомендовать руководителю ДЖКХиКИ мэрии города Магадана разработать комплекс мероприятий по защите воздушного пространства в районе расположения объектов топливно-энергетического комплекса в целях обеспечения антитеррористической защищенности.
   3.4. Запретить выполнение полетов над территорией муниципального образования «Город Магадан» в период проведения Выборов Президента Российской Федерации с 15 марта 2024 года по 17 марта 2024 года включительно, направив соответствующие уведомления.

4. Реализация на территории муниципального образования «Город Магадан» в 2023 году Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года, утвержденной Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344, а также состояние работы по профилактике распространения экстремизма в образовательных организациях.
Шумкова Н.Е., Глазырина А.А., Чуйченко А.В., Юрздицкий А.А., Софина Д.В.

		4.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
		4.2. Управлению культуры мэрии города Магадана (Шумкова Н.Е.), управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана (Глазырина В.В.),  комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана (Чуйченко А.В.), департаменту образования мэрии города Магадана (Юрздицкий А.А.):
		4.2.1. Продолжить профилактическую работу в подведомственных  учреждениях по профилактике распространения экстремизма в образовательных организациях;
  4.2.2.Продолжить реализацию мероприятий Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года, утвержденной Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344, отчеты направлять в управление административно-технического контроля мэрии города Магадана согласно установленным срокам.

Председатель комиссии,
мэр города Магадана                                                                         Ю.Ф. Гришан

[bookmark: _GoBack]

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]